UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM LONG

Số:     /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Long, ngày      tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chếhoạt động của Tổ tuần tra

nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CẨM LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Công văn số 1627/UBND-CA, ngày 28/6/2022 của Chủ tịch UBND

huyện về việc tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trộm cắp tài

sản;

 Căn cứ Phương án số 11/PA-CACT-GTTT, ngày 24/6/2022 của Công an

huyện Cẩm Thuỷ về tuần tra vũ trang, tuần tra nghiệp vụ phòng ngừa tội phạm,

bảo đảm trật tự an toàn giao thông;

Xét đề nghị của Trưởng Công anxã Cẩm Long

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1:Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động của

lực lượng tuần tra nhân dân trên địa bàn xã Cẩm Long.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành, kể từ ngày ký.

Điều 3:Trưởng Công anxã Cẩm Long, Công chức văn phòng – thống kê,

Công chức kế toán – ngân sách, các cơ quan, đơn vị, cá nhân và thành viên các tổ

tuần tra chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủyxã;

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;

- Như điều 3;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Chƣơng

2

QUY CHẾ

Hoạt động của Tổ tuần tra nhân dânxã Cẩm Long

(Ban hành kèm theo Quyết định số:        /QĐ-UBND ngày  /3/3023

củaChủ tịch UBNDxã Cẩm Long)

Chƣơng I

QUY ĐỊNH CHUNG

 Điều 1: Quy chế này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc

tổ chức, hoạt động của thành viên Tổ tuần tra nhân dântrên địa bàn xã Cẩm Long.

 Điều 2:Quy chế này áp dụng đối với thành viên Tổtuần tra nhân dân trên địa

bàn xã Cẩm Long.

Chƣơng II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA TỔ TUẦN TRA NHÂN DÂN

Điều 3: Nhiệm vụcủa Tổ tuần tra nhân dân

1.Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao

nhận thức, phát huy cả hệ thống chính trị nhằm nâng cao hiệu quả công tác tuần tra

nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh, trật tựở địa bàn cơ sở.Phát huy vai trò tham

mưu cho cấp ủy, chính quyền trong tổ chức hoạt động của lực lượng tuần tra nhân

dân; huy động các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phối hợp, tham

gia thực hiện công tác tuần tra nhân dân. Đảm bảo trang bị phương tiện cho hoạt

động của lực lượng tuần tra nhân dân trên địa bàn.

2.Công tác tuần tra nhân dân phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ tuần

tra nhân dân của các thôn, các địa bàn giáp ranh; đồng thời thực hiện theo sự huy

động của Ủy ban nhân dân xã và Trưởng Công an xã khi thực hiện nhiệm vụ cần

thiết khác.

3.Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hòa giải các tranh

chấp, mâu thuẫn trong nhân dân; quản lý, giáo dục, giúp đỡ người vi phạm pháp

luật tại cộng đồng dân cư; cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa ở khu dân cư gắn với vận động nhân dân chấp hành tốt công tác đăng ký cư

trú, chấp hành nghiêm các quy định về an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa cháy,

tham gia phòng ngừa, đấu tranh chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tham gia

xây dựng Đảng, chính quyền... để góp phần phục vụ có hiệu quả công tác tuần tra

nhân dân, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã.

4.Xác định đối tượng cần tập trung chủ yếu

- Đối tượng nghi vấn hoạt động phạm tội; số đối tượng lưu thông trong khu

dân cư có biểu hiện: Tàng trữ vũ khí, hung khí, mang theo công cụ, phương tiện để

chuẩn bị gây án hoặc cất giấu tài sản, vật chứng sau khi gây án; nghi vấn tiêu thụ

tài sản do người khác phạm tội mà có.

3

- Các đối tượng điều khiển các phương tiện lưu thông có dấu hiệu khóa xe bị

cạy phá; xe máy biển số mờ, biển số bị bẻ cong; mang theo các vật dụng nghi vấn

là vật dụng gây án như xà beng, búa, công cụ cạy phá khóa;...

- Các đối tượng thuộc diện quản lý trên địa bàn, các đối tượng hoạt động lưu

động theo thông báo của Công an các đơn vị, địa phương.

- Các đối tượng “ngáo đá” đang thực hiện hành vi nguy hiểm cho xã hội.

- Các đối tượng tụ tập sau 22h tại các khu vực như quán ăn đêm ….

- Nhắc nhở các hộ dân, cơ sở kinh doanh thiếu cảnh giác trong việc bảo vệ

tài sản như: không khóa cửa, để xe máy, ô tô, tài sản không người trông coi; lực

lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp không thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tuần

tra, canh gác, bảo vệ tài sản….

- Nhắc nhở, giải tán các nhóm thanh niên tụ tập, gây mất ANTT tại địa

phương.

Điều 4: Quyền hạn của Tổ tuần tra nhân dân

1.Tổ tuần tra nhân dân thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ quyền

hạn được phân công, tuân thủ sự chỉ đạo, điều hành của đồng chí Tổ trưởng tổ tuần

tra; Thực hiện đúng pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương.

2.Trong quá trình tuần tra có vụ việc phức tạp về ANTT xảy ra, hoặc phát

hiện các vi phạm vượt quá khả năng của tổ tuần tra, tổ trưởng tổ tuần tra phải kịp

thời báo cáo Trưởng Công an xã Cẩm Long để chỉ đạo lực lượng phối hợp kiểm

tra, xử lý. Tham gia bảo vệ hiện trường, sơ cứu người bị nạn, bắt giữ người phạm

tội quả tang, người đang bị truy nã về trụ sở Công anxãđể giải quyết.

3.Trường hợp phát hiện các đối tượng có dấu hiệu nghi vấn phạm tội thì Tổ

trưởng tổ tuần tranhanh chóng trao đổi thông tin cho lực lượng Công anxã để tiến

hành kiểm tra xử lý.

Chƣơng III

TỔ CHỨC LỰC LƢỢNG TUẦN TRA; THỜI GIAN, ĐỊA BÀN

TỔ CHỨC TUẦN TRA NHÂN DÂN

Điều 5: Tổ chức lực lƣợng tuần tra; thời gian tuần tra

- Địa bàn xã Cẩm Long, sẽ phân công, lập 7 tổ tuần tra, bao gồm 6 tổ tuần

tra ở 6 thôn trên địa bàn xã thực hiện trong thời gian từ 19 giờ đến 05 giờ sáng

ngày hôm sau. Tổ tuần tra nhân dân của các thôn gồm có từ 04đến 06 thành viên,

đồng chí Tổ trưởng tổ ANTT làm tổ trưởng, các thành viên còn lại là các tổ trưởng

tổ ANXH hoặc quần chúng tốt.Tiến hành tuần tra tại địa bàn dân cư vào các ngày

trong tuần. 01 Tổ tuần tra nhân dân cơ động bao gồm lực lượng Công an xã, Ban

chỉ huy Quân sự xã với số lượng không cố định mà tùy theo từng giai đoạn, từng

thời điểm khác nhau sẽ bố trí số lượng thành viên tham gia tổ tuần tra khác nhau,

nhưng số lượng không dưới 02 thành viên.

4

Điều 6: Địa bàn, cách thức tổ chức tuần tra

Địa bàn tuần tra, tập trung vào các thời gian mà tội phạm hoạt động; bố trí

lực lượng tuần tra thường xuyên tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh,

trật tự, vùng giáp ranh mà tình hình tội phạm, tệ nạn xã hội có diễn biến phức tạp,

phối hợp với các lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp tiến hành tuần tra nhân

dân đảm bảo ANTT tại địa bàn dân cư, cơ quan, doanh nghiệp.

Chƣơng IV

TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG VÀ TRANG BỊ PHƢƠNG TIỆN

CỦA TỔ TUẦN TRA NHÂN DÂN

 Điều 7: Cách thức hoạt động của Tổ tuần tra nhân dân.

1. Các tổ tuần tra xây dựng kế hoạch tuần tra nhân dân theo ngày, tuần, tháng,

năm và báo cáo đề xuất tình hình, kết quả công tác TTND với Chỉ huy Công an xã

theo quy định.

2.Kết quả công tác tuần tra phải được thể hiện trong sổ nhật ký tuần tra.Tổ

trưởng tổ tuần tra nhân dân chịu trách nhiệm điều hành chung hoạt động của tổ,

kiểm tra công tác chuẩn bị trước khi làm nhiệm vụ: quân số, trang bị phương tiện,

thiết bị,... Nắm bắt tính chất phức tạp về ANTT tại địa bàn phụ trách tuần tra. Trực

tiếp kiểm tra đối tượng nghi vấn, làm rõ các dấu hiệu vi phạm.

3.Các thành viên trong tổ tuần tra nhân dân thực hiện theo sự chỉ huy, hướng

dẫn của Tổ trưởng tổ tuần tra; nắm thông tin, tình hình ANTT trên địa bàn để cung

cấp cho Tổ trưởng tổ tuần tra; phối hợp thực hiện tuần tra, trấn áp các đối tượng vi

phạm pháp luật có hành vi quá khích, manh động, chống người thi hành công vụ...;

ghi hình quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm để có cơ sở phản hồi những dư luận

xuyên tạc.

4.Tăng cường công tác phối hợp với các lực lượng nghiệp vụ trong ngành

Công an thực hiện công tác tuần tra nhân dân theo các chuyên đề.

Điều8: Nguyên tắc hoạt động

1.Nghiêm cấm lợi dụng tuần tra nhân dân để sách nhiễu, gây phiền hà nhân

dân, xâm hại lợi ích Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân hoặc

thực hiện hành vi làm trái pháp luật khác.

2.Các biện pháp tiến hành hoạt động tuần tra nhân dân phải được tiến hành

chủ động, linh hoạt, tránh việc hình thành quy luật, mang tính hình thức; tập trung

công tác phòng, chống tội phạm.

3.Quá trình tuần tra nhân dân phải đảm bảo an toàn cho lực lượng tham gia

tuần tra, người dân và người vi phạm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý ngay tội

phạm, các hành vi vi phạm pháp luật; chủ động phối hợp ngăn chặn, trấn áp người

có hành vi cản trở, chống người thi hành công vụ.

5

4.Quá trình thực hiện tuần tra nhân dân nếu phát hiện đối tượng đang thực

hiện hành vi phạm tội, phải tổ chức truy bắt hoặc có sự phối hợp với các tổ tuần tra

nhân dân khác hoặc các tổ tuần tra của các lực lượng nghiệp vụ.

5.Kết quả phát hiện, xử lý thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động tuần tra

nhân dân phải được tập hợp, trao đổi, khai thác để phục vụ công tác nghiệp vụ của

lực lượng Công an.

Điều 9. Trang bị của lực lƣợng Tổ tuần tra nhân dân

Tổ tuần tra nhân dân được trang bị các trang thiết bị theo quy định. Tổ trưởng

tổ tuần tra có trách nhiệm bảo quản, sử dụng đúng quy định các trang thiết bịtrong

quá trình tuần tra và bảo quản sau khi hết ca tuần tra.

Chƣơng V

TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ, KHEN THƢỞNG VÀ KỶ LUẬT

 Điều 10. Trách nhiệm quản lý

1.Tổ tuần tra nhân dân chịu trách sự chỉ đạo, điều hành trực tiếp của Công

anxã; hàng năm có kế hoạch đề xuất các cấp có chuyên môn bồi dưỡng trình độ

chuyên môn nghiệp vụ cho các thành viên.

2. Công anxã có trách nhiệm đề xuất với Công an huyện hướng dẫn tổ chức

hoạt động và huấn luyện nghiệp vụ về công tác tuần tra cho thành viên Tổ tuần tra

nhân dân nhất là lực lượng ngoài ngành.

Điều 11. Khen thƣởng

Tập thể, cá nhân trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có thành tích xuất sắc

được đề nghị các cấp khen thưởng.theo quy định của Luật Thi đua, khen thưởng và

các quy định liên quan.

Điều 12. Kỷ luật

Cán thành viên lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nhiệm vụ để mưu cầu lợi ích cá

nhân hoặc có hành vi vi phạm pháp luật gây ảnh hưởng xấu đến an ninh, trật tự,

đến uy tín của tổ chức, cá nhân thì tùy theo tính chất, mức độ vi phạm mà bị xử lý

kỷ luật, xử phạt hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo quy định của

pháp luật.

Chƣơng VI
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

Điều 13.

1.Trưởng Công an xã và Trưởng cáccơ quan, đơn vị, đoàn thể, Trưởng thôn

và các thành viên Tổ tuần tra nhân dân chịu trách nhiệm thi hành Quy chế này.

2.Công anxã chịu trách nhiệm duy trì, trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc triển khai

thực hiện. Các thành viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, tự giác, tự

6

nguyện thực hiện nghiêm túc các nội dung của Quy chế nhằm góp phần vào công

tác đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

3.Định kỳ sơ kết, tổng kết, nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm kết quả thực

hiện; có khó khăn, vướng mắc hoặc cần điều chỉnh, bổ sung đề nghị phản ảnh về

Ủy ban nhân dân xã (qua Công anxã) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với tình

hình thực tế.

Điều 14. Giao Văn phòng cấp ủy – chính quyềnphối hợp với Công an xã Cẩm

LOngcó trách nhiệm tham mưu Ủy ban nhân dân xãđảm bảo kinh phí hoạt động

của lực lượng tuần tra theo quy định./.

		chutich.camngoc@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-08T13:49:20+0700

		2023-03-09T08:23:41+0700

		2023-03-09T08:24:03+0700

		UBND.camlong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-09T08:24:25+0700